

KURJER WARSZAWSKI.

D. 21. Czerwca. — Rok 1842.
Wtorek.

№ 160.

Jutro, S. Paulina.
Pełnia.

JW. Hrabia *Krasiński*, Jenerał Jazdy, Jen: Adj., Czło: Rady Państwa, wyjechał do wód Karlsbad. — Do wczorajszego nekrologu ś. p. Jakóba *Manugiewiczza*, dodaliśmy, iż był On Synem Ignacego *Manugiewiczza*, Sekretarza Króla STANISŁAWA AUGUSTA. — Dyrekcja Jlna Towarzystwa Wycigów Konnych i wystawy Zwierząt Gospodarskich. Zawiadaniemi niniejszem Członków Towarzystwa, iż w losowaniu Zwierząt na dniu wczorajszym odbytem, przypadły wygrane iak następuje: Nr 533, wygrał Ogiera gniadego lat 4ry mającego, nazwiskiem *Danton*; Właścicielem tegoż jest Członek przybrany W. *Karkowski* z Młogoszyna Nr 540, wygrał Ogiera siwego, lat 5, *Achmet*; Właścicielem tegoż jest Członek przybrany W. *Kucwicz* z Białej. Nr 404, wygrał Ogiera gniadego, lat 4, *Alabagiak*; Właścicielem tegoż jest Członek przybrany W. *Jasiński* Roch, ze wsi Bruss. Nr 667, wygrał *Buhaia* maści graniastej, lat 4ry; Właścicielem jest Członek rzeczywisty W. *Laski* Ludz ze wsi Machor. Nr 902, wygrał *Tryka*, lat 2 1/2, na rogu Numerem 40 a 15 w lewym uchu oznaczonego; Właścicielem jest Członek przybrany W. *Przegaliński* ze wsi Wnętrza. Nr 1203, wygrał *Owce* Maciore, oznaczoną Nrem 35; Właścicielem jest Członek rzeczywisty: JW. Referend: Sta: *Wentzl*. Dyrekcja Jlna uprasza Właścicieli wyżej wspomnianych, ażeby po odebraniu wygranych Zwierząt, do Biura Dyrekcji, iak najspieszniej zgłosić się raczyli. — Na mocy otrzymanego od Władzy Szkolnej upoważnienia, podpisana otwierają Szkołę wyższą żeńską z dniem 25tym b. m. przy ulicy Krakowskie Przedmieście pod Nrem 426, w której udzielane będą nauki przepisami S. kolnemi wskazane. Dążnością Ochmistrzyni będzie zasłużyć sobie pod każdym względem na zaufanie Szanownych Rodziców i Opiekunów młodzieży w tym Instytucie kształcającej się. Helena z Górskich *Wendler*. — W numerze 24tym Ziemianina Tygod: Rol: Tech., między innymi znajduje się: O chorobie niektórych

roślin, *sporyż* zwanej. O roślinach niektórych zwierzęt szkodliwych. Oczyszczanie studzien ze szkodliwych gazów. Nader ważne odkrycie pod względem przechowywania chleba, kartofli i różnych legumin. — Mam zaszczyt uwiadomić PP. Majstrów Kunsztu Krawieckiego, iż w przeciwieństwie moim do *Petersburga*, przedsięwziętem w *Warszawie* przez czas krótki, udzielać naukę doskonałego kroju wszelkich ubiorów tak dla Osób Cywil: iako i Wojskowych, a to podług najnowszej i najgruntowniejszej metody arytmetycznej, przezemnie wyłącznie wynalezionej i już w wielu znacniejszych Miastach, z największym zadowoleniem Interesentów, wykładanej. Śmiem nadto twierdzić, że jeżeli Panowie Majstrowie w poprzednich latach przez innych Krawców w swem oczekiwaniu zawiędzonymi zostali, gruntowna nauka moja i sumiennosc sownie Ich teraz wynagrodzi. Wszakże każdy z Panów Krawców, może przedewszystkiem wymagać odemnie sprawdzenia tej nauki; więc w dowód tego, deklaruję się jeden ubiór, iaki mić rzecz, w obecności jego skroić; a za dokładność zrobionemu majątkiem i osobą moją. Mieszkam przy uli: Nowy-Swiat Nro 1311. u P. Kotlickiego Majstra Krawieckiego. Karol *Gross*, uczyć kroju krawieckiego. — Znaczny zbiór *Obrazów olejno malowanych, Sławnych Mistrzów, po większej części ze Szkoły Flamandzkiej*, przybył do *Warszawy*; widzieć ie można każdego dnia od godz: 8mej z rana do 6tej po południu w *Hotelu Rymskim* pod Nrem 12; o czem Szanowną Publicność nam zaszczyt zawiadomić. Ceny są bardzo umiarkowane. *Schubert*. — Redakcja Gazety Codziennej powołując się na poprzednie obwieszczenie w tutejszych pismach ogłoszone, zawiadamia interesowane osoby, że zapisy na podróż *Statkiem parowym żelaznym*, który w dniu 1szym Lipca odpłynie do *Gdańska*, i tam najdłużej 5 dni zabawi, przyjmie w swem Biorze od godz: 8ej do 1ej rano, i od 3ej do 6ej po południu. — Z oglądania *Obrazu i Tunelu* wpłynęło zł. 20.

— Wczoraj w Teatrze Rozmait: po *Angliku* przywołani, JPP. *Zenopolski* i *Skomorowski*. O pierwszym przedstawieniu Dramy *Żądza wywyższenia się* z przyjemnością donosim, że z powszechnem zadowoleniem została przyjęta, i zapewne jeszcze licznych sprowadzi słuchaczy. Gra Artystów pomnożyła tryumf sceny naszej, szczególnieja J Panią *Halpert* okrywano wielokroć wznawianemi oklaskami, i 3-krotnem zaszczycono przywołaniem. Zapytano o Tłumacza; jest nim Artysta *Jasiński*, który przed wyjazdem za granicę dla poratowania zdrowia, zostawił ten miły upominek Publiczności. Wkrótce wystąpi Iszy raz na scenę JP. *Boczkowski* Uczeń szkoły dramatycznej, a J Pani *Sadowska* Śpiewaczka teatrów prowincjonalnych, przedstawi rolę gościnną.

Dnia 13go b. m. w Mieście *Stupcy* odbył się obrzęd *powtórnego ślubu* Stanownych Małżonków *Leona* i *Barbary Dyleczyńskich*, którzy w przykładem pożyciu, religijnej bogobojności i ciągłej zgodzie pół wieku spędzili z sobą. Obecni tem bardziej byli wzruszeni tym rozczulającym widokiem, kiedy czcigodny Proboszcz miejscowy W. Jmé Xiądz *Jan Boży Świąteczki*, który przed 6ciu laty, 50-letniego kapłaństwa swego drugą odbył prymicją, przy stosownej przemowie, zgrzybiałej parze błogosławił.

W dobrach dziedzicznych *Bartodzieie*, w Powiecie *Radomskim*, zszedł z tego świata W. *Ludwik Junosza Kuszewski*, Syn zasłużonego w kraju s. p. *Jana Kuszewskiego*, Referendarza Stanu. Opisywać cnoty tego Obywatela, byłoby toż samo, co wszystkie towarzyskie wymieniać cnoty. Zamknięty w obrębie domowego życia, wypełnił obowiązki dobrego Syna, czczonego Małżonka i rzetelnego Przyjaciela. Dla tego też zgon jego, Matkę, Żonę i Przyjaciół, w głębokim żalu pograżył; a płacz osieroconych Włościan, będzie najpiękniejszym cnot Jego pomnikiem! S.

(Art: nad:) W dniu 5tym Lutego r. b. gdy nagłe dostałem choroby płuc, przez miesiąc 4ry w tej słabości leżąc, tak byłem niebezpiecznym, iż każdy widząc mnie tyle osłabionym, tracił nadzieję przycięcia do zdrowia, czekając tylko chwili sko-

nania mego; Twoją pomocą i doskonałością znaną już u nas powszechnie, tudzież troskliwością, Wny *Ignacy Kostewiczu*, Nadwornym Lekarzu dóbr *Cmiełowskich*, zupełnie udrożnionym i powrócony Żonie z 3gim dziećmi zostałem. Za co z uczuciem dożgonnej wdzięczności składam Ci publiczne podziękowanie. T. *Bejlich*.

Z *Petersburga*. — N. CESARZ przychyliając się do przełożenia Ministra Oświecenia, rozkazał, zamiast naznaczonego w etacie 1836 roku, *Witebskiej* szkole powiatowej Nauczyciela religiji *Grecko Unickiego* wyznania, mianować do tej szkoły Nauczyciela *Rzymsko-Katolickiego* wyznania. — Ogłoszono potwierdzone przez N. PANA, Zdanie Rady Państwa, którem dla zapobieżenia wielożeństwu, postanowiono: 1) Na wydawanych osobom płci obiej pasportach lub innych biletach, na stały lub tymczasowy gdziekolwiek pobyt, w razie zawarcia przez te osoby małżeństwa, ręką Kapłana czyni się o tem adnotacja, z wymienieniem, kiedy i w jakim Kościele ślub był dany. 2) Podług tych adnotacji *Woienne* i *Cywilne* Władze, przy odmianie lub ponowieniu wspomnianych pasportów lub biletów, oznaczają w nich i stan małżeński osob, którym się one wydają.

Ze *Lwowa*. — Humorysta *Saphir* na drugiej prelekcji miał rozwiązać zadanie, ile potrzeba świec dla przypatrzenia się wielkiemu zaćmieniu słońca, które przypadnie 8go przyszłego miesiąca. — We *Lwowie* za wyrokiem Sądu powieszono wieśniaka mającego lat 27, który rozmyślnie zabił *Włościanina*. — P. *Czoban*, h. Dyrektor teatru *niemieckiego lwowskiego*, ma założyć szkołę śpiewu w *Krakowie*.

Anglja. — Gazeta *Czas* ogłosiła pismo *Królowej Krystyny* do *Don Karola*, w którym była Reientka ma wyzwać byłego Pretendenta, aby przyłączył swoje usiłowania dla oddalenia *Espantera*. — Sławny Kompozytor *Mendelsohn Bartholdy* przybył do *Londynu*, aby dyrygować kilku koncertami *filharmonicznego towarzystwa*.

Francja. — 11go b. m. odbyło się odroczenie Izby prawodawczych. — 10go b. m. liczne grono znakomitych osób, oraz ciało dyplomatyczne przyj-

owane były u Króla w *Neilli*. Królowa *Krystyna* która od niejakiego czasu przestała bywać u dworu, znowu często zwiedza pałac *Neilli*. — *Abdel Kader* zjawił się znowu w blizkości *Algieru*; Minister wojny wysłał prędko do *Afryki* kilku *Sitabs-Officerów*. — Kilka pism zaprzecza iakoby Panna *Raszel* zamysłała udać się na Pułnoc.

Hiszpanja. — Depeszą telegraficzną otrzymano następujące wiadomości: Jenerał *Rodil* 6go b. m. objął Ministerstwo wojny i przyrzekł utworzyć nowe Ministerstwo, którego będzie Prezesem. W *Burgos* usiłowano ogłosić ustawę z r. 1812, Jenerał *Hoyos* wyruszył z *Madrytu* z wojskiem, aby wszelkie usmierzyć powstania. Rząd wydał okólniki energiczne przeciw podobnym zaburzeniom.

Niemcy. — I w *Dreznie* wiosenny iarmark włny nie odniósł pomyślnego skutku. — Do *Drezna* przybyli Xię *Mołdawji Sturdza* z Xżną *Ghika*, i Hrabia *Appony* Posel francuz; przy dworze Austrojaickim. — Xię *Brunswicki* wrócił z *Włoch* do swojej stolicy.

Turcja. — Porta usprawiedliła postępowanie *Seraskiera* i *Omera* *Baszy* w *Syrji*, i uznała że ponieważ spokojność w *Libanie* jest zupełnie przywróconą, przeto wszelkie wmięszanie się Mocarstw zagranic: mogłoby być uważane za zamiar wzniecenia zamieszek. — *Egipscy* żołnierze marynarki od dawna już ale bezskutecznie domagali się zaległego żołdu, przed kilką dniami zatrzymali pojazd Wice-Króla i wołali głośno o chleb dla swoich rodzin. Rozgniewany *Mehmed Ali* wskazał im stos drzewa i zawołał: »Jedzcie drzewo!» Żołnierze wytłumaczyli to sobie dosłownie, i rozebrawszy stosy drzewa poszli je sprzedać. Nazajutrz odbyto u nich rewizję, drzewo napowrót odebrano, a zamiast chleba sypano im *bastonady*.

Włochy. — 30go z. m. z powodu imienin Króla *Neapolitański*, dane było świetne widowisko w teatrze *S. KAROLA*, między dostojnymi słuchaczami uważano Xcia *Wilhelma* Pruskiego i jego 2ch synów; Igo b. m. Xżęta Pruscy udali się do *Genui*, z kąd starszy Syn Xcia *Wilhelma*, odpłynął fregatą sardyńską do *Brazylii*. — Artysci niemieccy w *Rzymie*, zamyslaia uzcici tamże bawia-

cego Króla *Bawarskiego* serenadą przy blasku pochodni. — Xię *Torlonia* w *Rzymie*, ofiarował dla pogorzalców hamburskich 2500 fr.

Rozmaitości. — Początek niektórych mód. Muszki wynalazła w Anglii za panowania Króla *Edwarda Vigo* pewna zagraniczna Dama, chcąc tym środkiem ukryć zmarszczkę na twarzy. Ogromną perukę wymyślił francuzki cyrulik *Duwiller*, dla zastąpienia nią zbytnie sterczącego ramienia jednego z *Delfinów* francuz. *Karol VII*, Król francuz; wprowadził w modę długie surduty. Trzewiki na 2 stop długie, winny swe powstanie narostowi na nodze, iaki miał *Henryk Plantagenet*, Xiężę *Andegawski*. Gdy Król *Franciszek Iszy* w skutek obstrzeżonej rany w głowie, zmuszony był nosić włosy krótko strzyżone, zaczęli wszyscy Dworzanie nosić głowy *à la Titus*. Niektóre zaś Damy utworzyły mody w celu podniesienia swych wdzięków. I tak np. *Izabela* Xżna *Bawarska* odznaczająca się białością ciała, upowszechnia wyczaj obnażania szyi i ramion. — *Szczególniejsze uwiadomienie*. Pewien bardzo znakomity Uczony, posiadający gruntownie 12 języków, dał do wyboru dwa z nich temu, co by mu za nie dożywotnie każdego dnia porcję sztuki mięsa odstąpił. A koby był tak hojny i dodał mu do tego butelkę piwa, mógłby mu za to perskim językiem przysłużyć się. A że Oberżysci zwykle mają dużo wołowego mięsa, a nie bardzo są biegli w językach, przeto Uczony spodziewa się, że żądanie jego pomyślny skutek uwieńczy. Oświadcza także, że Właścicielom domów gościnnych, swój system filozofji podług pryncypjów *Kanta*, za ich szlachetniejszy sposób rachowania, iak najchętniej odstąpi. W ogólności mnóstwo niepotrzebnych, zbitykowych rzeczy, iak np. teorię poezji, kameralistykę, astronomję, i inne tym podobne przedmioty, które pojedynczemu człowiekowi oprócz tego na nic się nie przydadzą, gotów jest ten Uczony wymieniać za rzeczy nieodbitnie potrzebne, iako to; za drwa, świece, buty, i t. p.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Załuski Tom: Hr: z Siedlec; Zabiello Hen: Hr: z Rygi; Mikułowski Sta: Ob: z Będowa; Bromierski Fr: Ob: z Golan; Byszewski Rom: Dz: z Kolkowa; Skarzyń-

ski Kaz: Dz: z Orłów: Zakrzewski Sta: Dz: z Kru-
szewca; Kochanowski Sale: Dz: z Gulinka.

DONIESIENIA.

OSOBA uzdatniona do Krawieczyzny, Szycia Bieli-
zny, robienia Kapeluszy, zniająca się doskonale na Go-
spodarstwie domowem, życzy przyjąć obowiązek Za-
rządzenia Domem, lub za Pamę, nawet bez wynagro-
dzenia, aby tylko mogła zabrać się z iakiem Państwem
do Galicji (do Familji swojej). Wiadomość na Kanonji
Nro 82, na Ściem piątrze od frontu, u Pani Lutnickiej.

przy ulicy Krakowskie-Przedmieście

Nro 417.

obok Handla Wgo Kirkow, na pierwszym piątrze,
otworzonym zostal

MAGAZYN

STROJÓW I SUKIEN DAMSKICH,

pod Firmą W: KÜHNKE;

tamże dostać można różnych, Strojów gotowych,
podług najnowszych Zurnali Paryzkich; iakoteż
przyjmują się Obstaunki tak na Suknie, iako i na
wszelkie inne Stroie Damskie, które podług osta-
tniej mody, odznaczające się dokładnością kroiu,
szycia i elegancji, wykończane będą. Szanowna
Publiczność przeto tenże Magazyn swemi wzglę-
dami zaszczyć raczy.

Komornik Trybunału Cywilnego Gub: Kaliskiej,
Uwiadania Szan: Publicz, iż poczynając z rana d 18/30
b. m. i dni następnych, w wsi Pstrykonie Pcie Szad-
kowskim, Obw: Sieradzkim eksystującej, odbywać się
będzie niezawodnie sprzedaż publiczna, Owiec jedno-
strzyżnych w znacznej ilości, Kozi fornalskich, Krow,
Jałowizny, Stadniny, Trzody, Narzędzi Gorzelanych
i Gospodarskich, oraz Maszyn do sieczki, Bryk i Spi-
sytusu. Marcin Drzewiecki.

☞ Ktoby potrzebował uzdatnionego ZASTEPCY
WOJTA GMINY, raczy się zgłosić pod Nr 188 na
Krzywe-Koło, do Pana Trzecińskiego.

FABRYKA SZCZOTEK

JULJANA FEJSTA.

istniejąca przy ulicy Krako: Przedmieście, między Do-
mem Tow: Dobroczytności a Odwachem, w Domu JW.
Wernera, Nro 369, poleca się z wszelkimi SZCZO-
TKAMI, reząc za dobroć i trwałość roboty. Nadto
przyjmuje Obstaunki, które wykonywa spieszenie i za
cenę umiarkowaną.

Obywateł z Gube, Podlaskiej, potrzebuje do swych
Cerek NAUCZYCIELA do Muzyki na Fortepianie, Niem-
ca, któryby zarazem języka Niemieckiego nauczać po-

trafil. Kandydaci zgłosić się zechcą w dniu jutrzejszym
i następnych do domu W. Steinkellera, gdzie od Szwy-
cara dalszą otrzymają informacją.

DOBRA w Gubernji Mazowieckiej położone, o mil
14 od Warszawy, w bliskości miast fabrycznych Zgie-
rza, Eodzi i Ozorkowa, mające rzęglności włók mag-
deburgskich przeszło 43, wysiewu oziminy przeszło
60 korcy, odpowiednie łąki, z wybornemi pastwiska-
mi, Zabudowania Dworskie w dobrym stanie, Kilka włók
lasu na własną potrzebę aż nadto wystarczającego, są
z wolnej ręki do sprzedania. Blizszą wiadomość powziąć
można u Józefa Nowakowskiego pod Nr 437 na I szem
piątrze, przy ulicy Krakowskie-Przedmieście, każdego
dnia do godziny 10 z rana.

Jest do wydzierżawienia od 24 Czerwca r. b. na rok
ieden PROPINACJA o pół mili od Warszawy bardzo
korzystnie; Wiadomość u Michała Bieleckiego w domu
Kozłowskiego na I m piątrze Nr 2766. przy ulicy Oboznej.

KANTOR

KOMMISSOWY I STRE CZEN

JULJANA GERITZ

przy ulicy Krakowskie Przedmieście Nro 427.

W czasie terażniejszego Jarmarku w Warszawie, is-
ki W. Obywatele Ziemszy przez oddanie mi licznych
komisów do załatwienia, obdarzyli mój Kantor swemi
łaskami i zaufaniem; za doznane dobrodziejstwa mam
zaszczyt JW. i W. Panom z wdzięcznością podzięko-
wać, a zarazem zapewniam, że nigdy nie ustanie w gor-
liwym i pilnem postępowaniu w powierzonych mi
interesach, tak, aby iak teraz, tak i nadal mógł Wła-
ściciel kantoru z przyjemnością usługi swe Szan: Pu-
bliczności wykonywać.—Bżis, po ukończeniu Jarmar-
ku Kantor mój przeniesionym zostal z Krasniskich Pla-
cu do swego stałego Mieszkania pod Nr 427 przy uli-
cy Krakowskie Przedmieście.

Dziś rano ciepła stopni 10. Wczoraj w południe 18.
TEATR ROZMAITOSCI. Jutro, 2 raz *Zadza wy-
wyższania się.* 82 raz *Kto wie.*

Dziś w Ogródku Wlejskim przy ulicy Mokoto-
wskiej PP. *Rajczak* i *Danecki*, dadzą się słyszeć
przy towarzyszeniu Orkiestry.

Dziś w Kawiarni przy rogu ulicy Trębackiej, w do-
mu dawniej Baroka, *Panny Frajs* grać i spiewać będą.
Jutro w handlu *Majewskiego* przy rogu ulic *Bed-
narskiej* i *Sowiej* na suiadanie: *Geś młoda faszero;* *Ka-
czka z roż;* *Pieczeń cięła;* i *huzar;* *Polędwica;* *Zrazy;* *Po-
trawa z pulard;* *Kotlety cięła;* z *marchew;* *Moszczki cięła;*
z *grosz;* *Rosół;* *Chłodnik;* *Kurczęta;* *Raki* i *Szparagi.*